UỶ BAN NHÂN DÂN QUẬN BA ĐÌNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  23/CV-PGD

V/v: dạy học qua Internet, trên truyền hình

trong thời gian nghỉ phòng, chống dịch bệnh

Covid -19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Ba Đình, ngày 31 tháng 3 năm 2020

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Tiểu học, Trung học cơ sở

Căn cứ công văn số 793/BGDĐT-GDTrH ngày 12/3/2020, công văn số

1064/BGDĐT-GDTrH ngày 25/3/2020 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn dạy

học qua Internet, trên truyền hình trong thời gian nghỉ phòng, chống dịch bệnh

Covid-19;

Căn cứ Công văn số 809/SGDDT-GDPT ngày 17/3/2020, công văn số

967/SGDĐT-GDPT ngày 27/3/2020 của Sở GD&ĐT về việc tăng cường dạy học

qua Internet, trên truyền hình trong thời gian nghỉ phòng, chống dịch bệnh

Covid-19;

Phòng GD&ĐT Ba Đình  hướng dẫn và yêu cầu các trường Tiểu học,

Trung học cơ sở tăng cường các hình thức dạy học qua truyền hình, Internet, cụ

thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Giúp học sinh được học tập chương trình giáo dục phổ thông trong thời gian

nghỉ học để phòng chống dịch bệnh Covid-19.

2. Nâng cao kỹ năng ứng dụng CNTT trong dạy học, dạy học qua Internet, trên

truyền hình của giáo viên các cấp học; rèn luyện và từng bước nâng cao năng

lực tự học của học sinh.

II. DẠY HỌC QUA INTERNET

1. Dạy học qua Internet

- Dạy học qua Internet là các hình thức dạy học trong đó giáo viên sử dụng

các ứng dụng hoặc dịch vụ của Internet để tổ chức hoạt động dạy học và

kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh.

- Từng nhà trường chủ động lựa chọn công cụ dạy học qua Internet phù hợp

với yêu cầu và điều kiện thực tế của trường mình; khuyến khích các trường

học, thầy cô giáo, học sinh có nhu cầu tự nguyện sử dụng hệ thống học qua

Internet của các tổ chức, cá nhân cung cấp miễn phí (xem danh sách kèm

theo Công văn số 968/SGDĐT-GDPT ngày 27/3/2020 của Sở GD&ĐT).

- Mục tiêu: 100% trường học tổ chức dạy học trực tuyến; 100% giáo viên có

khả năng sử dụng, soạn giáo án, tổ chức dạy học trực tuyến.

2. Yêu cầu về bài học và học liệu

- Được xây dựng theo chương trình giáo dục phổ thông; theo Công văn hướng

dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học Học kỳ II năm học 2019-2020

của Bộ GDĐT; theo các quy định, hướng dẫn của Bộ GDĐT, Sở GDĐT.

- Bao gồm Sách giáo khoa, sách bài tập, bài giảng, tài liệu, câu hỏi, bài tập để

tổ chức dạy học và kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh.

- Bảo đảm tính khoa học, sư phạm, chính xác, phù hợp với đối tượng học sinh

theo từng cấp học.

- Được tổ chuyên môn, BGH nhà trường góp ý, phê duyệt trước khi đưa vào

sử dụng.

- Chú ý: đối với các môn học sinh đã được học trên truyền hình, nội dung dạy

học qua Internet chủ yếu ôn luyện, nâng cao các kiến thức đã học, phù hợp

đối tượng học sinh; đối với các môn chưa được học trên truyền hình, nội

dung dạy bắt đầu từ Tuần 21 theo chương trình Bộ GD&ĐT ban hành, hoặc

kế tiếp nội dung giáo viên và nhà trường đã dạy trước đó.

3. Tổ chức hoạt động dạy học

a) Đối với các trường học:

- Xây dựng kế hoạch dạy học qua Internet trong thời gian nghỉ phòng, chống

dịch bệnh Covid-19; có Thời khóa biểu + Lịch báo giảng chi tiết (Bài dạy –

giáo viên dạy – Thời gian dạy) cụ thể cho toàn trường;

- Thời lượng dạy đối với từng môn học, các trường bố trí theo phụ lục đính

kèm.

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn, giáo viên xây dựng các bài học, học liệu để tổ

chức dạy học qua Internet theo kế hoạch của nhà trường;

- Góp ý nội dung bài học, học liệu được tổ chức dạy học qua Internet.

- Đảm bảo yêu cầu về hạ tầng kỹ thuật để tổ chức và quản lý hoạt động dạy

học qua Internet của giáo viên và học sinh nhà trường.

- Phối hợp với phụ huynh học sinh trong việc dạy học qua Internet.

b) Đối với giáo viên

- Giáo viên có trách nhiệm xây dựng và lựa chọn học liệu, sử dụng các công

cụ hoặc dịch vụ CNTT để tổ chức dạy học qua Internet;

- Tổ chức các hoạt động học cho học sinh bao gồm: thực hiện nhiệm vụ học

tập, trao đổi, thảo luận giữa học sinh với nhau và giữa học sinh với giáo

viên; tổ chức kiểm tra đánh giá thường xuyên (lấy điểm hệ số 1) cho học

sinh.

- Khi học sinh đi học trở lại: giáo viên kiểm tra đánh giá mức độ nắm vững

kiến thức đã học qua Internet; tổ chức ôn tập, bổ sung củng cố kiến thức; tổ

chức kiểm tra định kỳ cho học sinh.

III. DẠY HỌC TRÊN TRUYỀN HÌNH

1. Sở GD&ĐT triển khai dạy học trên truyền hình

- Các môn dạy trên truyền hình: Lớp 6;7;8; 9 gồm 3 môn Ngữ Văn, Toán,

Tiếng Anh, dự kiến dạy môn thứ tư cho lớp 9 từ 1/5/2020. Lớp 4; 5: dạy

Tiếng Việt, Toán, Tiếng Anh.

- Thời gian phát sóng từ thứ Hai đến thứ Bảy hàng tuần, dự kiến dạy đến

15/7/2020.

- Các bài dạy được phát sóng trên kênh 1 (H1), kênh 2 (H2) Đài phát thanh –

truyền hình Hà Nội và các địa chỉ:

 Youtube: http://www.youtube.com/hanoitvgo

 Facebook: http://www.facebook.com/hanoitvgo

http://www.youtube.com/hanoitvgo
http://www.facebook.com/hanoitvgo

 http://www. facebook.com /ThoisuHanoitTV

 Website: hanoitv.vn bấm vào mục LIVE TV (truyền hình trực tuyến)

 Các bài giảng trên truyền hình sau  khi phát sóng sẽ được lưu trữ trên hệ

thống Hanoi Study tại địa chỉ http://study.hanoi.edu.vn. Học sinh truy cập

vào hệ thống này để tiếp tục học các bài đã phát sóng trước đó.

2. Một số yêu cầu

- Các giáo viên được Sở GD&ĐT giao nhiệm vụ dạy học trên truyền hình tiếp

tục thực hiện tốt nhiệm vụ. Đề nghị các nhà trường phân công cán bộ, giáo

viên đồng hành,  hỗ trợ tối đa để bài giảng có chất lượng tốt nhất.

- Nhà trường thông báo lịch phát sóng các môn học trên truyền hình cho giáo

viên, học sinh, PHHS để phối hợp tổ chức cho học sinh theo học.

- Nhà trường quản lý, giám sát, đánh giá, công nhận kết quả học tập của học

sinh trong việc dạy học trên truyền hình.

IV. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HỌC TẬP

1. Đánh giá thường xuyên

- Trong quá trình dạy học qua Internet, trên truyền hình, giáo viên phụ trách

các môn học trực tiếp kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ học tập

của học sinh thông qua các bài kiểm tra trên hệ thống dạy học qua Internet.

- Kết quả kiểm tra đánh giá thường xuyên trong quá trình dạy học qua

Internet, trên truyền hình được sử dụng thay cho các bài kiểm tra thường

xuyên theo quy định.

- Các nhà trường quản lý, theo dõi, giám sát việc kiểm tra, đánh giá thường

xuyên kết quả học tập của học sinh qua Internet, trên truyền hình bảo đảm

công bằng, khách quan, trung thực.

2. Đánh giá định kỳ và kiểm tra học kỳ

- Khi học sinh đi học trở lại, các trường tổ chức cho học sinh ôn tập, củng cố,

bổ sung kiến thức đã học qua Internet, trên truyền hình; thực hiện việc kiểm

tra định kỳ và kiểm tra học kỳ theo quy định.

- Đối sánh kết quả kiểm tra định kỳ và kiểm tra học kỳ và kiểm tra thường

xuyên để có giải pháp phù hợp giúp học sinh củng cố, bổ sung kiến thức.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà trường xây dựng kế hoạch dạy học qua Internet, trên truyền hình; công

bố công khai kế hoạch dạy học và các điều kiện đảm bảo chất lượng dạy học

qua Internet, trên truyền hình.

- Nhà trường tổ chức bồi dưỡng về phương pháp, kỹ năng cần thiết cho cán bộ

quản lý, giáo viên và học sinh về dạy học qua Internet, trên truyền hình.

- Nhà trường tổ chức dạy học, kiểm tra, đánh giá kết quả học tập qua Internet,

trên truyền hình đảm bảo chất lượng, công bằng, khách quan, trung thực.

- Chế độ thông tin báo cáo

15h00 Thứ sáu hàng tuần: các trường gửi Báo cáo việc tổ chức dạy học qua

Internet về Mail phòng GD&ĐT:

 + Tình hình triển khai việc tổ chức dạy học qua Internet của trường

 + Số lượng giáo viên dạy; số tiết dạy đã thực hiện.

 + Số lượng học sinh tham gia.

http://study.hanoi.edu.vn/

 + Ý kiến đóng góp của phụ huynh học sinh.

 + Ý kiến đề xuất của nhà trường.

Phòng GD&ĐT đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện các

nội dung trên ngay sau khi nhận được văn bản./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đ/c Trưởng phòng (để b/c);

- Tổ TH, THCS;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

(đã ký)

Nguyễn Đắc Hùng

PHỤ LỤC 1: Số tiết dạy đối với từng môn học cấp Tiểu học,

mỗi tiết dạy 30 phút

(Triển khai từ ngày 1/4/2020 với các trường Công lập và ngoài công lập)

TT Môn Khối 1 Khối 2 Khối 3 Khối 4 Khối 5

1 Tiếng Việt 3 3 2 2 2

2 Toán 2 2 2 1 1

3 TNXH 1 1 1 0 0

4 Đạo đức 1 1 1 1 1

5 Thủ công+Kỹ thuật 1 1 1 1 1

6 Âm nhạc 1 1 1 1 1

7 Mỹ thuật 1 1 1 1 1

8 Thể dục 1 1 1 1 1

9 Tiếng Anh   1 1 1

10 Tin học   1 1 1

11 Khoa     1 1

12 Sử + Địa    1 1

TC  11 tiết/

tuần

11 tiết/

tuần

12 tiết /

tuần

12 tiết /

tuần

12 tiết/

tuần

Lưu ý:

- Từ ngày 1/4/2020 các trường dạy chương trình của tuần 21 (từ khối 1 đến

khối 5) theo hướng dẫn thời lượng dạy ở trên.

- Riêng khối 4 và khối 5, đối với các môn có dạy trên truyền hình, nhà trường

xây dựng chương trình linh hoạt để bắt nhịp với chương trình dạy trên truyền

hình.

PHỤ LỤC 2: Số tiết dạy đối với từng môn học cấp THCS,

mỗi tiết dạy 30 phút

TT Môn Khối 6 Khối 7 Khối 8 Khối 9

1 Toán 2 2 2 2

2 Vật Lý 1 1 1 1

3 Hóa học 0 0 1 1

4 Sinh học 1 1 1 1

5 Địa lý 1 1 1 1

6 Ngữ văn 2 2 2 2

7 Lịch sử 1 1 1 1

8 GDCD 1 1 1 1

9 Tiếng Anh 1 1 1 2

10 Tiếng Pháp (đối với

các lớp có học TP)

1 1 1 1

11 Công nghệ 1 1 1 1

12 Tin học 1 1 1 1

13 Âm nhạc 1 1 1
1

 14 Mỹ thuật 1 1 1

15 Thể dục 1 1 1 1

TC  16 tiết/

tuần

16 tiết/

tuần

17 tiết /

tuần

17 tiết /

tuần